



Prefeitura Municipal de Roseira

Praça Sant'Ana, 201 - Centro - Roseira / SP - CEP 12580-000 - Tel. (12) 3646-9900
CNPJ 45.212.008/0001-50 - www.roseira.sp.gov.br - gabinete@roseira.sp.gov.br

PLANILHA DE ORÇAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSEIRA

Contrato de Repasse:

1072742-66/904585/2020/MDR

Objeto:

Infraestrutura urbana, compreendendo, obras de pavimentação, drenagem superficial e acessibilidade em diversas vias públicas, dentro do perímetro urbano do município de Roseira / SP

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QTD	Unid	R\$ UNIT	R\$ TOTAL	CÓDIGO	FONTE
1. SERVIÇOS PRELIMINARES			R\$ 831,60			
1.1 Placa de identificação da Obra em chapa de aço galvanizado	2,50	m ²	332,64	831,60	17 30 02	SIURB
2. DRENAGEM			R\$ 17.638,87			
2.1 Guia pré-moldada padrão PMSP 100x30x15/13 - fck 20 Mpa	170,82	m	49,48	8.452,17	94273	SINAPI
2.2 Sarjeta moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 Mpa	170,82	m	53,78	9.186,70	94281	SINAPI
3. PAVIMENTAÇÃO			R\$ 410.339,67			
3.1 Abertura mecanizada de caixa até 25 cm	135,68	m ³	17,74	2.406,96	54.01.400	CPOS
3.2 Base para pavimentação com brita graduada espessura 12cm, inclusive compactação	399,04	m ³	135,13	53.922,28	96396	SINAPI
3.3 Imprimação impermeabilizante da base (emulsão CM-30)	3.325,34	m ²	12,08	40.170,11	54.03.240	CPOS
3.4 Pintura de ligação (emulsão RR-2C)	5.960,15	m ²	2,90	17.284,44	96402	SINAPI
3.5 Transporte de CBUQ (8km)	1.661,68	m ³ x km	1,72	2.858,09	102332	SINAPI
3.6 Execução de camada de rolamento com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (C.B.U.Q), cap 50/70	207,71	m ³	1.413,98	293.697,79	95995	SINAPI
4. CALÇADAS			R\$ 27.162,69			
4.1 Execução e compactação de aterro com solo predominantemente argiloso	68,57	m ³	10,40	713,13	96385	SINAPI
4.2 Lastro de Brita nº.2	9,14	m ³	126,21	1.153,56	96624	SINAPI
4.3 Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado	32,00	m ³	790,50	25.296,00	94990	SINAPI
5. RAMPAS DE ACESSIBILIDADE			R\$ 14.524,51			
5.1 Reassentamento de guia pré-moldada	124,18	m	18,70	2.322,17	54.20.100	CPOS
5.2 Lastro de Brita nº.2	2,17	m ³	126,21	273,88	96624	SINAPI
5.3 Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado	7,30	m ³	790,50	5.770,65	94990	SINAPI
5.4 Piso Podotátil assentado sobre concreto	20,06	m ²	148,99	2.988,74	101091	SINAPI



Prefeitura Municipal de Roseira

Praça Sant'Ana, 201 - Centro - Roseira / SP - CEP 12580-000 - Tel. (12) 3646-9900
CNPJ 45.212.008/0001-50 - www.roseira.sp.gov.br - gabinete@roseira.sp.gov.br

PLANILHA DE ORÇAMENTO

5.5	Pintura acrílica em piso cimentado duas demãos	124,18 m ²	25,52	3.169,07	102492	SINAPI
-----	--	-----------------------	-------	----------	--------	--------

6.	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	R\$ 20.228,74				
-----------	---------------------------	----------------------	--	--	--	--

6.1	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL - Pintura manual de faixa de pedestre com tinta acrílica	45,60 m ²	26,86	1.224,82	102501	SINAPI
-----	---	----------------------	-------	----------	--------	--------

6.2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL - Pintura de eixo viário sobre asfalto com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro.	645,59 m	5,34	3.447,45	102512	SINAPI
-----	--	----------	------	----------	--------	--------

6.3	SINALIZAÇÃO VERTICAL - Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA	5,18 m ²	917,83	4.754,36	70.03.001	CPOS
-----	---	---------------------	--------	----------	-----------	------

6.4	SINALIZAÇÃO VERTICAL - Tubo de aço galvanizado Ø2 1/2" com costura para suporte das placas de sinalização	486,81 kg	20,47	9.965,00	97.05.140	CPOS
-----	---	-----------	-------	----------	-----------	------

6.5	Concreto fck 15MPa para chumbamento dos tubos	2,16 m ³	387,55	837,11	94969	SINAPI
-----	---	---------------------	--------	--------	-------	--------

PREÇO TOTAL DE OBRAS A LICITAR			490.726,08		
---------------------------------------	--	--	-------------------	--	--

Repasse	481.104,00
Contrapartida	9.622,08

TABELAS DE REFERÊNCIA:

	SIGLA
Caixa Federal - junho/2021	SINAPI
Prefeitura Municipal de São Paulo - jan/2021	SIURB
CPOS boletim 179	CPOS

BDI (com desoneração)

	26,54%
Administração Central	3,70%
Seguro e Garantia	0,30%
Risco	0,90%
Despesas Financeiras	0,85%
Lucro	6,87%
Tributos (COFINS / PIS)	3,65%
Tributos (ISS)	2,50%
Tributos (Contr. Previd.)	4,50%

Roseira, 11 de agosto de 2021.

Edgard Vilela Rodrigues Neto
Arquiteto Urbanista Responsável Técnico
CAU A40364-4 - RRT nº.SI10299789R02CT001

Fernando Augusto de Siqueira
Prefeito Municipal de Roseira